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úrovně somatognostických funkcí se zaměřením na vztah vestibulární a somatosenzorické
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tělesného schématu ve srovnání mezi skupinami pacientů a zdravých probandů.
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1 ÚVOD

Rovnováha představuje pro člověka velice důležitý smysl, který je určitým způsobem

odlišný od ostatních senzorických systémů. Pro její vytvoření jsou použity informace

přicházející současně z více senzorických systémů – vestibulárního, vizuálního a

somatosenzorického. Rovnováha je tedy zajištěna multisenzoricky.

Zároveň pro integraci člověka s okolním prostředím musí v jeho centrální nervové

soustavě neustále probíhat procesy rozpoznávání, vnímání tělesného schématu a okolního

prostoru prostřednictvím podnětů, jakými je exterocepce, propriocepce, audio, vizuální a

vestibulární percepce. Na základě vyhodnocení a integrace všech těchto informací na ně

navazují mechanismy programování a řízení pohybů a orientace v prostoru.

Závrativé stavy jsou častými symptomy týkající se současné populace nad 40 let věku,

a zejména pak populace věku 65 let. Vzhledem k velké složitosti systému řízení rovnováhy

bývá velmi často obtížné stanovit původ daných obtíží pacienta. Zpravidla se jedná o

komplexní změnu ovlivňující aferentní podněty všech tří systémů.

V předkládané práci je snahou popsat a zjistit vztahy mezi vestibulární aferencí

a aferencí somatosenzorickou ve smyslu zpracování těchto podnětů v rámci tělesného

schématu u pacientů s vestibulární symptomatikou.

2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Řízení rovnováhy

Schopnost udržet vzpřímenou pozici člověka je jednou z nejdůležitějších funkcí

rovnovážného systému (Cesarani, Alpini, s. 29).

Snahou balančních reakcí je dosáhnout ustáleného vztahu – stabilizace mezi člověkem

a okolním prostředí. Výsledkem tohoto ustálení je fakt, že člověk vnímá své okolí jako

stabilní. Během každého pohybu hlavy nebo celého těla je nutné, aby vizuální orientace

v prostoru byla stabilizovaná. Statické předměty okolního prostředí, které člověk vnímá ve

vztahu k jeho vlastnímu pohybu, musí být stále na svém místě (Cesarani, Alpini, s. 9).

Vnímání polohy těla ve vztahu ke gravitaci a základ pro jeho udržení ve stabilní vzpřímené

pozici je výsledkem kombinace vizuálních, vestibulárních a somatosenzorických podnětů.

Podle Horaka, 2006 se člověk při orientaci v dobře osvětleném prostředí stojící na pevném

povrchu země spoléhá ze 70 % na somatosenzorické, z 10 % na vizuální a z 20 % na

vestibulární informace. Pokud se však změní povrch v nestabilní, zvýší se množství informací

vestibulárních a vizuálních a méně se již člověk spoléhá na informace somatosenzorické.

Rovnovážný systém se tedy v širším slova smyslu skládá ze tří základních částí:

• vlastní vestibulární systém

• vizuální systém

• somatosenzorický systém

2.1.1 Vlastní vestibulární systém

Vestibulární aparát informuje o směru gravitace v klidu i při pohybu. Tato informace

je porovnávána s informacemi zrakovými i proprioceptivními, přičemž součet senzorických

informací je používán ke korekci polohy (Véle, s. 109).

Hlavní funkcí vestibulárního aparátu je udržení rovnováhy, regulace svalového tonu a

koordinace pohybů hlavy a očí. Jeho základním úkolem je tedy stabilizovat retinální obraz a

udržet při pohybu hlavy zrakovou ostrost a zároveň schopnost prostorové orientace, udržovat

rovnováhu těla při stoji a chůzi (Ambler, s. 348).

Vlastní vestibulární systém lze rozdělit na periferní a centrální část. Periferní část je složena

z vlastního vestibulárního receptoru (blanitého labyrintu) a vestibulárního nervu. Vestibulární

receptor – blanitý labyrint je tvořen z trojice semicirkulárních kanálků a otolitového systému a

jeho senzorickým epitelem jsou vláskové buňky zde umístěné (Vrabec et al., 2002, s. 8).
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Polokruhovité kanálky jsou vyplněné tekutinou – endolymfou. Její tlak se při rotačním

zrychlení přenáší na vláskové buňky. Podrážděním těchto buněk je zprostředkováno vnímání

rotačního zrychlení. Otolitové váčky slouží k vnímání lineárního zrychlení a registrují polohu

hlavy v prostoru. Vláskové buňky otolitových váčků jsou obklopené gelovitou membránou.

Na ní jsou přichyceny miniaturní krystalky uhličitanu vápenatého – otokonie. Tyto krystalky

vlastní vahou dráždí vláskové buňky. Ty pak následně zprostředkovávají informaci o poloze

hlavy v prostoru nebo o lineárním zrychlení (Jeřábek, 2007).

Propojení s centrální částí vestibulárního systému je zprostředkováno vestibulárním

nervem. Hlavní složku centrální části představují vestibulární jádra uložená v mozkovém

kmeni. Jsou klíčovým koordinačním centrem celého rovnovážného systému. Přijímají

aferentní projekce, mezi něž patří aference primární a sekundární – komisurální vestibulární,

dále zrakové, proprioceptivní, mozečkové a korové. Zároveň přijímají eferentní projekce,

mezi které se řadí kromě eference vestibulocerebellární, komisurální, vestibulomesencefalická

a vestibulární také vestibulospinální, vestibulookulární a vestibulokortikální. Poslední

jmenovaná vestibulokortikální projekce je dosud nepříliš prozkoumanou oblastí, ale její

důležitost je nepochybná. Předpokládané spojení probíhá do gyrus postcentralis

somatosenzitivní oblasti temporálního laloku. Toto propojení bylo potvrzeno experimentální

studií, kdy při stimulaci labyrintu laboratorních zvířat bylo možné sledovat evokované

potenciály právě v této korové oblasti (Vrabec et al., 2002, s. 20).

Základní reflexní okruhy, na jejichž řízení se vestibulární systém podílí, jsou

vestibulospinální a vestibulookulární reflex. Vestibulospinální projekce se významně podílí

na udržování rovnováhy hlavy a těla v prostoru. Aktivitu jejího laterálního traktu ovlivňují

zpětné impulzy zejména z proprioreceptorů somatosenzorického systému a také ze

systému otolitového. Projekce tak ovlivňuje následně excitaci spinálních motoneuronů

extenzorů končetin, a tedy stabilitu stoje a chůze. Úkolem vestibulookulární projekce je

zajistit stabilitu retinálního obrazu během pohybu hlavy v různých rovinách (Ambler, s. 348).
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2.1.2 Somatosenzorický systém

Somatosenzorický systém prostřednictvím proprioreceptivních informací ze svalů,

kloubů axiálního systému a exteroreceptorů poskytuje přesnou zpětnovazebnou informaci o

aktuálním postavení a pohybu hlavy a končetin (Cesarani, Alpini, 2008).

Tyto signály probíhají senzitivními dráhami nazývající se lemniskální systém. Začíná dráhami

zadních provazců míšních ve spinálních gangliích, které dále vedou do prodloužené míchy

mozkového kmene. Odtud pokračují do thalamu, kde konvergují se zrakovými a

vestibulárními informacemi jdoucí z vestibulárních jader. Z thalamu pak následně běží

informace až do senzitivních okrsků mozkové kůry (Vrabec et al., 2007, s. 141).

Lemniskální systém vede povrchové čití, hluboký tlak, vibrační podněty, propriocepci ze

svalů, kloubů a šlach (Čihák, 2004, s. 326-327)

* Teorie receptorů

Dlouhou dobu byly považovány receptory kloubních pouzder za základní, které

poskytují představu o pozici kloubů a o celkovém postavení tělesných segmentů. S nástupem

operačního řešení náhrad kloubů pomocí totálních endoprotéz v chirurgii nebyla však

následně prokázána změna ve vnímání přesné pozice kloubu. Stále tak nebylo úplně jasné, do

jak velké míry se v otázce vnímání postavení kloubu uplatňuje vliv informací z

jeho receptorů. Elektofyziologické studie nedávné doby ukazují, že samotné signály

z kloubních pouzder nejsou schopné podat dostačující informaci. Experimenty prokázaly, že

při izolované kloubní anestezii nebyla nijak zhoršena schopnost vnímat polohu a pohyb

končetin. Naproti tomu při současné anestezii kůže pokrývající daný kloub se schopnost

vnímat polohu a pohyb výrazně zhoršila. Tímto v otázce kinestézie nabývá na významu

neoddělitelná podpora a facilitace signálů z kloubních receptorů prostřednictvím signálů ze

svalových vřetének svalů příslušného kloubu a zároveň informací z receptorů kůže


[…]


stimulation. Neuroreport. 2003, vol. 14, č. 1007 – 1011.

HORAK, F. B. Postural orientation and equlibrium chat do we need to know about neural

control of balance to prevent falls. Age and aging. 2006, roč. 36, s. 7-11.

JEŘÁBEK, J. Periferní vestibulární syndromy. Neurologie pro praxi. 2007, roč. 8, č. 6, s. 344

– 346.

JEŘÁBEK, J. Pohled neurologa na problematiku závratí a poruch rovnováhy. Neurologie pro

praxi. 2007, č. 6, s. 336.

JEŘÁBEK, J. Role rovnovážného ústrojí v regulaci autonomních funkcí. Neurologie pro

praxi. 2007, roč. 8, č. 6, č. 351 – 353.

KARARIZOU, E.; MANTA, P.; KALFAKIS, N.; VASSILOPOULOS, D. Morphometric

study of the human muscle spindle. Analytical and Quantitative Cytology and Histolology.

2005, roč. 27, s. 1 – 4.

KARNATH, H. O.; FERBER, S.; DICHGANS. J. The neural representation of postural

control in humans. Proceedings of the National Academy of Sciences. 2000, roč. 97, s. 13931–

6.

KOLÁŘ PAVEL ET AL. Rehabiliatace v klinických oborech. Praha : Galén, 2009, s. 713,

ISBN 978 – 80 – 7262 – 657 – 1.

LACKNER, J. R.; DIZIO, P. Vestibular, proprioceptive and haptic contribution to spatial

orientation. Annual Review of Psychology. 2005, roč. 56, s. 115 – 47.

LACKNER, J. R.; RABIN, E.; DIZIO, P. Time course of haptic stabilization of posture.

Experimental brain research. 2006, roč. 180, č. 1, s. 122 – 126.

59

LIU, J. X.; ERIKSSON, P. O.; THORNELL, L. E.; PEDROSA-DOMELLOF, F. Fiber

content and myosin heavy chain composition of muscle spindles in aged human biceps

brachii. Journal of Histochemistry and Cytochemistry. 2005, roč. 53, s. 445–454.

MARAVITA, A.; SPENCE, CH.; DRIVER, J. Multisensory Integration and the Body

Schema: Close to Hand and Within Reach. Current Biology. 2003, roč. 13, s. 531 – 539.

MCCLOSKEY, M.: Spatial representation in mind and brain. In Rapp, B. What deficits reveal

about the human mind/brain: A handbook of cognitive neuropsychology. 2001, s. 101-132.

Philadelphia: Psychology Press, ISBN 0 – 86377 – 592 – 6.

PETERKA, R. J. Sensorimotor integration in human postural control. Journal of

Neurophysiology. 2002, roč. 88, s. 1097–1118.

POLLAK, L.; KLEIN, C.; STRYJER, R.; KUSHNIR, M.; TEITLER, J.; FLECHTER, S.

Phobic Postural Vertigo: A New Proposed Entity. Israel Medical Association Journal. 2003,

roč. 3, s. 720 – 723.

QUERNER, V. ET AL. Patient with somatoform sobic postural vertigo: the more difficult the

balance task, the better the balance performance. Neuroscience Letters. 2000, roč. 285, s. 21 -

24

RENAULD, K. J.; GRESTY, M. A.; BRONSTEIN, A. M. Depersonalisation/derealisation

symptoms and updating orientation in patients with vestibular dinase. Journal of neurology,

neurosurgery and psychiatry. 2008, roč. 79, s. 276-283.

SANG, F. Y. P.; JÁREGUI – RENAUD, K.; GREEN, D. A.; BRONSTEIN, A. M.;

GRESTY, M. A. Depresonalisation / derealisazion symptoms in vestibular disease. Journal of

Neurology, Neurosurgery and Psychiatry. 2006, roč. 77, s. 760 – 766.

SHAFFER, S. W.; HARRISON, A. L. Aging of somatosensory system : A Translational

perspective. Physical Therapy. 2007, roč. 87, č. 2.

SVOBODOVÁ, A. Vliv cílené terapie na stereognozii a somatognozii u pacientů

s chronickým vertebrogenním algickým syndromem. Diplomová práce. 2008, s. 78

URBANOVÁ, L. Vliv kognitivního úkolu na posturální stabilitu u pacientů s fobickým

posturálním vertigem – diplomová práce. 2008. s. 59

60

VÉLE, František. Kineziologie. Praha: Triton, 2006, s. 375, ISBN 80 – 7254 – 837 – 9.

VERRILLO, R. T.; BOLANOWSKI, S. J.; GESCHEIDER G. A. Effect of aging on the

subjective magnitude of vibration. Somatosensory and Motor Research. 2002, roč. 19, s. 238–

244.

VERSCHUEREN, S. M.; BRUMAGNE, S.; SWINNEN, S. P. ET AL. The effect of aging on

dynamic position sense at the ankle. Behavioural Brain Research. 2002, roč. 136, s. 593–603.

VRABEC, P.; BRZEZNY, R. Vývoj adaptace rovnovážného systému po operacích

vestibulárního schwannomu. Česká a slovenská neurologie. 2008, roč. 71, č. 4, 453 – 457.

VRABEC. P.; LISCHKEOVÁ. B.; SVĚTLÍK. M.; SKŘIVAN. J. Rovnovážný systém I –

obecná část.

Praha : Triton, 2002, s. 99, ISBN 80-7254-307-5.

VRABEC, P., LISCHKEOVÁ B., SKŘIVAN J., ČERNÝ R., TRUC M. Rovnovážný systém II

– speciální část. Triton : Praha 2007, s. 210, ISBN 978-80-7387-050-8.

VYHNÁLEK, M.; BRZEZNY, R.; JEŘÁBEK, J. Benigní paroxysmální polohové vertigo –

nejčastější závratě v lékařské ordinaci. Neurologie pro praxi. 2007, roč. 8, č. 6, s. 348 – 350.
