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Diplomová práce má 62 stran textu, 12 obrazových příloh a vzor vyšetřovacího

protokolu. Rešeršní část práce se podrobně zabývá řízením rovnováhy, orientaci

v prostoru a tělesným schématem. Referenční seznam čítá 41 literárních pramenů.

V experimentální části se autorka snaží nalézt rozdíl ve vnímání tělesného schématu,

pomocí vybrané baterie testů, u skupiny pacientů s vestibulárním syndromem, fobickým

posturálním vertigem a kontrolní skupinou zdravých dobrovolníků.

popis práce. Práce tohoto typu je originální, experiment tohoto typu u pacientů

s vestibulárním syndromem dosud nebyl proveden. Přes relativně malý rozsah souboru

se částečně podařilo prokázat jednu z hypotéz. Pacienti s periferním vestibulárním

syndromem a fobickým posturálním vertigem se lišily v 6 testech od skupiny zdravých

dobrovolníků. Naopak nepotvrdily se hypotézy, že se liší obě skupiny pacientů a že se

pacienti s vestibulárním syndromem liší od skupiny zdravých dobrovolníků v testu dle

Petrie.

Autorka se v celé práci konzistentně drží tématu vymezenému vztahy mezi rovnovážným

systémem a vnímáním tělesného schématu. Práce neobsahuje žádné nadbytečné části.

Při výzkumu i zpracování rešerše pracovala samostatně a svědomitě.

Domnívám se, že autorka splnila kriteria kladená na diplomovou práci a doporučuji

práci k obhajobě.
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